
06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 06 de Abril de 2023  Nº985      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1621/2023

SÚMULA:

Nomeia a professora para o exercício de função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 02 de fevereiro de 2023 até
o dia 20 de março de 2023 na função gratificada de
SUPERVISORA PEDAGÓGICA, a professora SILVANA DE FÁ-
TIMA PEREIRA GODINHO, com atuação na CMEI Profº Lia
Marisa de Lacerda Trevisan.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 02 de fevereiro de
2023.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação Interina

DECRETO Nº 1622/2023

SÚMULA:

Nomeia Jockasta Silva Santos no cargo de Professor 1.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 08 de março de 2023,
Jockasta Silva Santos portadora do RG nº 12.366.878-2 SSP-
PR e |inscrita no CPF sob nº 099.984.909-36 no cargo de
Professor 1, Grupo GMA, Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 08 de março de 2023.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2023.

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1623/2023

SÚMULA:

Nomeia Gilberto Yoshiei Kanashiro no cargo de Médico
Ginecologista e Obstetra.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 13 de março de 2023,
Gilberto Yoshiei Kanashiro portador do RG nº 3.268.757-
1 SSP-PR e |inscrito no CPF sob nº 792.249.629-04 no
cargo de Médico Ginecologista e Obstetra, Grupo GSU,
Nível I, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 13 de
março de 2023.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1624/2023

SÚMULA:

Nomeia Joaquim Aparecido Lacerda no cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 15 de março de 2023,
Joaquim Aparecido Lacerda portador do RG nº 7.978.993-
3 SSP-PR e |inscrito no CPF sob nº 057.916.299-07 no
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Grupo GAO, Nível C,
Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 15 de
março de 2023.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1625/2023

SÚMULA:

Nomeia Antoninho Grocholski no cargo de Encanador.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 15 de março de 2023,
Antoninho Grocholski portador do RG nº 5.054.194-0 SSP-
PR e |inscrito no CPF sob nº 765.665.289-20 no cargo de
Encanador, Grupo GAO, Nível J, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 15 de
março de 2023.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1626/2023

SÚMULA:

Nomeia Marcio Aurelio Gonçalves da Cruz no cargo de
Pintor.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 15 de março de 2023,
Marcio Aurelio Gonçalves da Cruz portador do RG nº
8.250.246-7 SSP-PR e | inscrito no CPF sob nº
037.412.759-05 no cargo de Pintor, Grupo GAO, Nível J,
Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 15 de março
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1627/2023

SÚMULA:

Nomeia Jadson Willian Ponciani Mariano no cargo de Es-
criturário.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 20 de março de 2023,
Jadson Willian Ponciani Mariano portador do RG nº
12.973.810-3 SSP-PR e |inscrito no CPF sob nº 091.097.469-
19 no cargo de Escriturário, Grupo GME, Nível M, Estágio
001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 20 de março de
2023.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1628/2023

SÚMULA:

Nomeia Wanessa Santos Caldeira no cargo de Nutricionista.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 20 de março de 2023,
Wanessa Santos Caldeira portadora do RG nº 12.886.305-
2 SSP-PR e |inscrita no CPF sob nº 089.235.299-07 no car-
go de Nutricionista, Grupo GSU, Nível D, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 20 de março de



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 3

2023.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1658/2023

SÚMULA:

Nomeia a professora para o exercício de função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 20 de março de 2023
até o dia 31 de dezembro de 2023 na função gratificada
de SUPERVISORA EDUCACIONAL, a professora LAIZ
AURIGLIETTI GRACIOLA, com atuação na CMEI “Profº
Lia Marisa de Lacerda Trevisan”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 20 de
março de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 1659/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor AIRTON GONÇALVES, portador da cédula de
identidade RG- 5.278.390-9-SSP/PR e CPF-
748.968.309-20, detentor do cargo de OP. EXTRAÇÃO E
BENEF. DE PEDRAS por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de
abril de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1660/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor AMARILDO VIEIRA DE SOUZA, portador da cédula de
identidade RG- 4.427.777-8-SSP/PR e CPF- 448.996.969-49,
detentor do cargo de OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS
por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1661/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de abril de 2023, a
servidora ANA BALBINA CUNHA, portadora da cédula de iden-
tidade RG- 1.334.130-SSP/PR e CPF- 750.465.129-04, de-
tentora do cargo de PROFESSOR por motivo de aposentado-
ria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1662/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor CARLOS ROBERTO FÁBIO, portador da cédula de
identidade RG- 4.320.864-0-SSP/PR e CPF- 570.462.559-20,
detentor do cargo de OP. MAQUINAS RODOV. E VEICULOS
por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de 2023.



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 20234

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1663/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor JOÃO APARECIDO DOS SANTOS, portador da
cédula de identidade RG- 4.597.100-7-SSP/PR e CPF-
607.881.609-82, detentor do cargo de AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1664/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor JOÃO LEVIL DE CAMARGO, portador da cédula
de identidade RG- 3.516.458-8-SSP/PR e CPF-
365.236.669-72, detentor do cargo de AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1665/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor JOSIAS RAIMUNDO, portador da cédula de identi-
dade RG- 2.213.225-SSP/PR e CPF- 353.760.669-91, de-
tentor do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS por
motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de
2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1666/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor LAZARO FERREIRA DA CRUZ, portador da cédula
de identidade RG- 3.179.235-5-SSP/PR e CPF-
438.411.209-20, detentor do cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de
2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1667/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor LEONARDO ALRELIANO DA SILVA, portador da cé-
dula de identidade RG- 4.034.511-5-SSP/PR e CPF-
514.063.909-25, detentor do cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de
2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 5

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1668/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor MAGNO DAVID, portador da cédula de identida-
de RG- 163.839-4-SSP/PR e CPF- 349.469.349-87, de-
tentor do cargo de ZELADOR por motivo de aposentado-
ria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de
abril de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1669/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor MISAEL FERREIRA GOMES, portador da cédula
de identidade RG- 5.313.897-7-SSP/PR e CPF-
818.237.209-78, detentor do cargo de AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de
abril de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1670/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de abril de 2023, o
servidor PEDRO DONIZETE DE SOUZA, portador da cédula
de identidade RG- 3.483.112-2-SSP/PR e CPF- 499.523.669-
49, detentor do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1671/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de abril de 2023, a
servidora ROSELI HERNANDES TEIXEIRA, portadora da cé-
dula de identidade RG- 3.564.860-7-SSP/PR e CPF-
878.861.039-04, detentora do cargo de ZELADOR por motivo
de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1672/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de abril de 2023, a
servidora ROSANGELA APARECIDA MIGUEL, portadora da
cédula de identidade RG- 5.951.641-8-SSP/PR e CPF-
804.326.709-04, detentora do cargo de ZELADOR por motivo
de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1673/2023



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 20236

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de abril de 2023, a
servidora ROSA CARDOSO DE OLIVEIRA VALENCIO, por-
tadora da cédula de identidade RG- 36.435.132-9-SSP/
PR e CPF- 878.717.349-20, detentora do cargo de ZELA-
DOR por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1674/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de abril de 2023, a
servidora LUCIA DE SOUZA SANTANA, portadora da cé-
dula de identidade RG- 4.911.040-5-SSP/PR e CPF-
691.764.269-04, detentora do cargo de AUXILIAR DE EN-
FERMAGEM por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1675/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de abril de 2023, a
servidora SILVIA ANDREA DO PRADO BERNARDINO, por-
tadora da cédula de identidade RG- 4.930.421-8-SSP/PR
e CPF- 780.692.709-34, detentora do cargo de PROFES-
SOR – 1º PADRÃO por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1676/2023

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de abril de 2023, a
servidora TANIA ELIZABETH CASTILHO LANGER, portado-
ra da cédula de identidade RG- 3.321.263-1-SSP/PR e CPF-
878.683.009-06, detentora do cargo de TECNICO EM
VIGILANCIA SANITARIA por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de abril de
2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 7



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 20238



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 9



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202310



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 11



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202312



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 13

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 016/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
das empresas CLAUDINEI PIAI COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS LTDA, CNPJ: 79.745.956/0001-72 no valor
total de R$3.799,99 (Três mil, setecentos e noventa e
nove reais e noventa e nove centavos) e FABIO M. SOUZA
& CIA LTDA, CNPJ: 14.582.623/0001-24 no valor de
R$9.799,98 (Nove mil, setecentos e noventa e nove re-
ais e noventa e oito centavos), de equipamentos para
agricultura familiar, perfazendo o valor total de
R$13.599,97 (Treze mil, quinhentos e noventa e nove
reais e noventa sete centavos), conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente.

Em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso V.

Cornélio Procópio, 06 de abril de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 057/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais
médicos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA

DATA: 30/03/2023

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

José Maria Nogueira – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT

10 Cefalexina 250mg/5ml suspensão - frasco com
100ml - BR0331555           ABL 15.000 FRCO
6,944

20 Diazepam - 10mg - comprimidos. BR0267197
      SANTIZA 150.000 UN 0,064

21 Diclofenaco sódico 50mg - blister c/ 10 compr -
BR0271000       ALTEFAR 100.000 COMP 0,059

23 Dipirona sódica 500mg/ml, frasco 10ml. BR
0267205      FARMACE 20.000 FRCO 1,20

36 Levotiroxina sódica 100 mcg - comprimido.BR
0268125         MERCK 200.000 COMP 0,09

37 Metilfenidato 10 Mg - BR0272320

  EUROFARMA 150.000 COMP 0,315

38 Nimesulida 100 Mg - Comprimido - BR0273710
       GLOBO 150.000 COMP 0,094

41 Relógio termo-higrômetro, tipo digital com termopar,
tipo display LCD, fonte alimentação bateria, altura 108 mm,
comprimento 58mm, espessura 15mm, peso 100g, faixa tem-
peratura interna 0 A-50 ¨C, faixa temperatura externa-50 A-70
¨C, faixa medição unidade relativa 20 a 90 PER, característi-
cas adicionais função mínima/máxima com 3 leituras simul-
tâneas. BR0369794      J PROLAB 50 UN 72,789

43 Solução fisiológica 0,9% frasco 100ml, sistema fecha-
do - .BR 0452796            JP 5.000 FRCO 3,21

44 Solução fisiológica 0,9% - frasco 500ml - Sistema fe-
chado. BR0268236            JP 10.000 FRCO
4,739

45 Solução fisiológica 0,9% frasco com 250ml- sistema
fechado. BR0268236           JP 10.000
FRCO 4,01

47 Termômetro eletrônico de geladeira com máxima e
mínima c/ cabo extensor. BR0384214    J PROLAB 200
UN 67,74

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 058/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais médi-
cos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

DATA: 30/03/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Adriano Rodrigues da Silva – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

33 Ibuprofeno 600mg- comprimido - BR0267676
FLANDERIL/

VITAMEDIC 150.000 UN 0,165

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 059/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais médi-
cos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA

DATA: 30/03/2023



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202314

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Maria Elisa da Silva Rodrigues – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

6 Besilato de anlodipino 5mg - cpr. BR 272434
GEOLAB 250.000 UN 0,030

16 Cloridrato de sertralina 50 mg comprimidos
br0272365 CIMED 500.000 UN 0,119

30 Fosfato de sódico de predinisolona 3mg/ml fras-
co com 60 ml - BR 0448595 HIPOLABOR 15.000
FRCO 4,900

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 060/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais
médicos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE S/A

DATA: 30/03/2023

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Wellyngton Teza Vilas Boas – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID.  VALOR UNIT.

11 Cinarizina 25 mg - comprimido - BR0267628
CINARIZINA 100.000 COMP 0,281

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 061/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais
médicos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS MÉDICOS           HOSPITALARES S/A

DATA: 30/03/2023

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Maurício Buboltz Spengler – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

14 Cloridrato de ondansetrona 8mg - ampolas com 4
ml - BR0305751 HYPOFARMA 5.000 AMP 2,150

17 Cloridrato de tramadol 50mg/ml ampolas com 1ml

- BR0292382 HIPOLABOR 10.000 AMP 2,190

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 062/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais mé-
dicos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI

DATA: 30/03/2023

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Soliana Verginia Braga – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

4 Atadura de crepe 100% algodão 6cm x 4,5cm, 13
fios com 12 unidades, embrulhadas individualmente, 1ª li-
nha. ANAPOLIS 1.500 PCT 3,100

5 Avental descartável uso hospitalar, 30g/m2, manga
longa, punho com elástico, branco, tamanho único, TNT
100% polipropileno GOLDMED 20.000 UN
1,590

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 063/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais mé-
dicos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

DATA: 30/03/2023

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Fernando Parucker da Silva Junior – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

32 Hidrocortisona 500mg- frasco-ampola com diluente
contendo 4ml de água estéril p/ injeção. BR0270219
TEUTO/

SAMTEC 1.500 UN 5,19

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 064/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 15

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais mé-
dicos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: V P – MEDICAMENTOS LTDA

DATA: 30/03/2023

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Irineu da Silva – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

3 Atadura de crepe 100% algodão 13 fios 20cm x
4,5m, c/12 un. Embaladas individualmente, 1ª linha.
Sujeito a amostra. BR 0444371 ERIMAX/SOFT
500 PCT 8,00

7 Bolsa coletora de urina 2000ml sistema fechado
- 2000ml. BR 0419392 DESCARPACK 1.000
UN 4,00

24 Dispositivo de incontinência urinária nº 4 - sem
extensor BIOSANI 500 UN 2,12

35 Lençol descartável TNT 30g/m2, 0,9 x 2,0m, c/
elástico. BR0287610 ANADONA 1.000 UN
1,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 065/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais
médicos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: CIRURGICA UNIAO LTDA

DATA: 30/03/2023

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Sergio Eduardo Guerra da Silva Junior – Representan-
te legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

25 Fio cirúrgico mono-nylon - 4 - agulhado c/ agulha
circular cortante 3cm - unidade. BR 0456129
SHALON 500 UN 2,39

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 066/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais mé-
dicos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

DATA: 30/03/2023

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Leonardo Henrique Georgini – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

46 Sonda de folley 2 vias nº 18, em papel cirúrgico, esté-
ril. BR 0436003 MEDIX 500 UN 2,30

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 067/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 038/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais médi-
cos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA

DATA: 30/03/2023

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

José Paulo Gesser – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

19 Dexametasona 0,1mg / ml - elixir- frasco c/120ml.  BR
0268243 DECADRON 3.000 FRC 5,84

CONTRATO Nº: 083/2023

INEXIGIBILIDADE N°013/2023

PROCESSO Nº 099/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: JDAVOGLIO MOVEIS LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR

VALOR TOTAL DE R$978.840,00 (novecentos e setenta e oito
mil e oitocentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.

DOTAÇÃO:(108) 04.001.12.361.0006.2019.4.4.90.52.00 /
00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
- BB 12886-4  - CEF 672032-3 (F107).

DATA: 30/03/2023.

ASSINATURAS:



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202316

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 633/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Março de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de diversas especialidades, com o veículo, Micro (267)
placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito,  28 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 634/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Março de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de especialidades, com o veículo Van (329) placa BEV –
9G93.

Gabinete do Prefeito, 28 de Março de 2023.

Amin José Hannouche
Roberto Ricardo da Costa

CONTRATO Nº: 084/2023

INEXIGIBILIDADE N°013/2023

PROCESSO Nº 099/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: RUPOLO D. INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR

VALOR TOTAL DE R$60.375,00 (sessenta mil, trezentos
e setena e cinco reais).

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.

DOTAÇÃO:(108) 04.001.12.361.0006.2019.4.4.90.52.00 /
00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000 - SALÁRIO EDUCA-
ÇÃO - BB 12886-4  - CEF 672032-3 (F107).

DATA: 30/03/2023.

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche

Décio Rupolo

CONTRATO Nº: 085/2023

INEXIGIBILIDADE N°013/2023

PROCESSO Nº 099/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: WPB COMÉRCIO, SERVIÇOS E ASSES-
SORIA EIRELI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR

VALOR TOTAL DE R$200.500,00 (duzentos mil e quinhen-
tos reais).

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.

DOTAÇÃO: (108) 04.001.12.361.0006.2019.4.4.90.52.00/
00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000 - SALÁRIO EDUCA-
ÇÃO - BB 12886-4  - CEF 672032-3 (F107).

DATA: 30/03/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Willian Paulo Burke



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 17

VANILDO FELIPE SOTERO
Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 635/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de março de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Micro
(231) placa AYQ - 4460.

Gabinete do Prefeito, 28 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº636/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Março de 2023.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Especialidades, que com o veículo Gol (348) placa BEX –
3D68.

Gabinete do Prefeito,  28 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 637/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29de Março de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jandaia do Sul – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com o veículo Van (328) placa
BEV – 9G92..

Gabinete do Prefeito, 28 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 638/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202318

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Março de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Ambu-
lância (295) placa BCY – 3B82.

Gabinete do Prefeito, 28 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº639/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Março de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 28 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 640/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Março de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de diversas especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487..

Gabinete do Prefeito, 29 de Março de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 641/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Março de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de diversas especialidades, a ser realizado com veículo
Micro (221) placa AZF – 6068.

Gabinete do Prefeito, 29 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 19

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 642/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de Março de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Con-
sulta de Especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 29 de Março de 2023
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  643/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

30 de Março de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de especialidades, realizado com o veículo Spin (261) placa
BAW – 6774..

Gabinete do Prefeito, 29 de Março de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 644/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Março de 2023.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com veículo Spin (256) placa
BAW - 6702.

Gabinete do Prefeito, 29 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº645/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202320

Dias: 30 de Março de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 29 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 646/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de março de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Ambu-
lância (295) placa BCY – 2B82..

Gabinete do Prefeito, 29 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 647/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de Março de 2023.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Spin (304)
placa BDS – 7B93. TRANSPORTE EMERGENCIAL (ALTA
HOSPITALAR)

Gabinete do Prefeito, 29 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 648/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ana Cristina Albino

Cargo:Farmacêutico Bioquímico

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 25, 26 e 27 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 10h45min

Horário de Chegada: 21h45min

Número de Diárias: 02 ½  (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00 (quinhentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participação na 1ª Reunião Técnica
Presencial de Segurança do Paciente com Hospitais com
UTI.

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 21

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 649/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Março de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, com o veículo, Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito,  30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 650/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Março de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de especialidades, com o veículo Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 651/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 e 31 de Março de 2023.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Especialidades, que com o veículo Van (330) placa BEV –
9G94..

Gabinete do Prefeito,  30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 652/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202322

Dias: 31 de Março de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Ambu-
lância (295) placa BCY -2B82.

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 653/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 e 31 de Março de 2023

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: São Paulo - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(346) placa BEW – 8I02.

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor  Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 654/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Março de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com veículo Spin (256) placa
BAW - 6702.

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 655/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de março de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Spin (261)
placa BAW – 6774 .

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 23

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 656/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Março de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Maringá - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(258) placa BAW - 6778.

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 657/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Março de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage (271) Placa
BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 658/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 e 31 de Março de 2023

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, a ser realizado com o veículo Gol (347) placa
BEX – 4F24.

Transporte Emergencial (Consulta)

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 660/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202324

Dias: 01 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Nova Esperança-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(256) placa BAW - 6702.

Transporte Emergencial (Internação).

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  661/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

03 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 662/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Consulta
de Especialidades, realizado com o veículo Van (328) placa
BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 663/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Campo Largo – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68.

Transporte Emergencial (Alta Hospitalar)



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 25

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 664/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado  com o veículo Spin
(261) placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 665/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Abril de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de diversas especialidades, a ser realizado com veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 666/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Abril de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage (271) Placa
BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 667/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Munici-



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202326

pal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 03 e 04 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Gol (346)
placa – BEW – 8I02.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 668/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Micro (221) placa
AZF – 6068.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 669/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de especialidades, com o veículo Ambulância (332) pla-
ca BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 670/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Abril de 2023

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Ambulância
(295) placa BCY – 2B82.

Transporte Emergencial (Transferência).)



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 27

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 671/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Gol (346)
placa BEW – 8I02.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 672/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de especialidades, com o veículo Gol (346) placa BEW – 8I02.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 673/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta de
especialidades, realizado com veículo Ambulância (295) pla-
ca BCY – 2B82.

Transporte Emergencial ( Transferência).

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 674/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo:Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202328

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 03 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Tratar assuntos de interesse desta
municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 675/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Priscila Andretta Molin

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Março de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Realização de um curso de
capacitação, realizada com o veículo Spin (261) placa
BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 31de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 676/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Cinthya Mary Mine de Oliveira

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Março de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Realização de um curso de
capacitação, realizada com o veículo Spin (261) placa BAW
- 6774.

Gabinete do Prefeito, 31de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 677/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alessandra Ito

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Março de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Realização de um curso de
capacitação, realizada com o veículo Spin (261) placa BAW
- 6774.

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 29

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 678/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 03 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 679/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de diversas especialidades, com o veículo Van (330) placa
BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito,  03 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 680/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 4 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Ambulância
(295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 03 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 681/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202330

Dias: 04 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Gol (348) placa
BEX- 3D68..

Gabinete do Prefeito, 03 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 682/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Abril de 2023

Horário de Saída: 05 h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 03 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 683/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Abril de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702..

Gabinete do Prefeito, 03 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 684/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com veículo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 03 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 31

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 685/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Abril de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 03 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 002/2022

- Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa INFRACON INSFRAESTRUTURAS E
OBRAS LTDA, CNPJ: 12.317.771/0001-96 para execu-
ção da fachada para sede reformada do Velório Munici-
pal que passará a ser “Casa de Velar Osvaldo
Bernardes), conforme as especificações detalhadas
anexas aos autos do processo. O valor da contratação é
de R$ 16.520,00 (Dezesseis mil quinhentos e vinte re-
ais)  e está fundamentada de acordo com o disposto no
Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 06 de abril de 2023.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

ATOS DA FECOP

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO Nº
001/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023

PREGÃO Nº 002/2023 – FORMA ELETRONICA

PUBLICADO NO DOM DE 02.02.2023 – PAG 34

ONDE SE LE:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO CONTRATADO: JOSÉ APARECIDO 36442534987

LEIA-SE:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO CONTRATADO: NAZZA SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA – 20.555.377/0001-14

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 003/2023 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 006/2023

PREGÃO Nº 005/2023 – FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO CONTRATADO: PAULO ROBERTO MOREIRA - ME

OBJETO Constitui objeto deste instrumento a contratação de
empresa para prestação de serviços de professores de Edu-
cação Física, com CREF ou CREF provisionado, para a Fun-
dação de Esportes de Cornélio Procópio - FECOP conforme
segue:

Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 12 meses Contratação de 11 professores
de Educação física Bacharelado ou profissional com CREF
provisionado em uma modalidade especifica, com experiên-
cia comprovada nas seguintes modalidades:

01 Basquete

01 Futebol

02 Futsal

02 Ginástica

01 Handebol

03 Lutas

01 Voleibol R$33.965,93 R$407.591,16

PREÇO E REAJUSTE: O valor mensal é de R$33.965,93 (Trinta
e três mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e
três centavos), com valor total de R$407.591,16 (quatrocen-
tos e sete mil, quinhentos e noventa e um reais e dezesseis
centavos), para 12 (doze) meses. O índice para reajuste é o
IGP-M.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (11) 3.3.90.39.00.00.00.00.1002
ou outra equivalente para o exercício de 2024.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do Contrato
será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assi-
natura deste instrumento, podendo ser prorrogado de acor-
do com o Art. 57 da Lei 8666/93, caso necessário.



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202332

Data da assinatura: 27/03/2023.

Assinantes:
CONTRATANTE

VALDIR DA COSTA BUENO
Diretor Presidente

CONTRATADO
PAULO ROBERTO MOREIRA - ME

Representante Legal



06 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0985 33



                                                       Diário Oficial - nº 0985                                06 de Abril de 202334


		2023-04-10T14:39:53-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




